[image: image1.png]. pm s
L Pt D)
e v S = --'...\

N

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO DO PILAR

MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº ______/2014
“Altera o parágrafo 1º e 2º e cria o parágrafo 3º do Art. 93 da Lei Nº 498 de 2007”.
O Povo de Morro do Pilar, por seus representantes, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 93 da Lei nº 498/2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 93º - É assegurado ao servidor o direito à licença para o exercício de mandato eletivo em diretoria de entidade sindical ou representação, sem prejuízo da remuneração de seu cargo, e sem ônus para a referida entidade, na forma de regulamento.

Art. 2º - O parágrafo 1º do artigo 93 da Lei nº. 498/2007 passa a vigorar com a seguinte redação:
Parágrafo 1º - Somente poderão ser licenciados servidores eleitos para cargos de direção no sindicato do município ou da região ou para sua respectiva federação ou confederação.

Art. 3º - O parágrafo 2º do artigo 93 da Lei nº. 498/2007 passa a vigorar com a seguinte redação:

Parágrafo 2º - Poderão ser liberados até 1 (um) servidor eleito para cargo de direção na referida entidade sindical,  para representar os servidores na base territorial do município, e representar a entidade regionalmente.
Os demais diretores ficam automaticamente liberados sem prejuízo da remuneração em caso de assembléias, cursos profissionalizantes e reuniões do sindicato.

Art. 4º - Cria o parágrafo 3º do artigo 93 da Lei nº. 498/2007, com a seguinte redação:

Parágrafo 3º - A licença terá duração igual à do mandato, podendo ser prorrogada, no caso de reeleição.

Art. 5º - Os demais artigos permanecem inalterados.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Morro do Pilar/ MG, 20 de fevereiro de 2014.

______________________

_______________________

Ademir de Oliveira Vieira

Geraldina Aparecida Dias

Vereador – PTB

Vereadora – PSL

______________________

_______________________

Geovane de Matos Teixeira

Jaider Antônio Campos

Vereador – PSDB

Vereador - PT

______________________

          ________________________

Jesus de Oliveira Silva

João Rodrigues de Oliveira

 Vereador – PSL

Vereador – PMDB

______________________

          ________________________

Marllon Monteiro de Sá

Sebastião de F. Ferreira

Vereador – PSDB

Vereador – PR

PAGE
1
Rua Capitão Georgino Ferreira, n° 229 - Bairro Nossa Senhora de Lourdes
Morro do Pilar - Minas Gerais - CEP 35.875-000 –

Telefax: 31 3866 5491 – E-mail adm@morrodopilar.cam.mg.gov.br